in condita Vedacinse, in qua

audivit planctum magnum, in

domo cujusdam ex prioribus,

eo quod filius ejus esset de-

functus,unicus,quemhabel:^t:

haec cognoscens, sanctus Ju-

lianus, pietate, ut solebat, ani-

me motus, petiit illud corpus ad

custodiendum per noctem. Et

hoc impetrans, jussit corpus

poni in secreto cellulae secum,

et clause ostio, flectens genua

et cum lacrimis Dominum
deprecans

,
pariter surgunt

sanctus de terra et infans de

feretro.

(1) A dus, p. 24.

(2) Actus, p. 23.

(3) Actus, p. 18.

Miracula sancti Fursaei.

Venions in pagum Ponticum

et in villam quae dicitur Maioc,

in qua audivit planctum ma-

gnum in domo Haimonis ducis,

eo quod fiUus ejus esset de-

functus unicus quem habebat,

tune petiit vir Domini illud

corpus ad custodiendum per

noctem. Quod impetravit, et

jussit corpus poni in secreto

cellulae secum ; clausoque

ostio, flectens genua et cum
lacrymis Dominum depreca-

tus, pariter surgunt, sanctus

de pulvere^ infans de feretro.
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Les différences sont bien petites ; on remarfuera cependant,

à propos des mots soulignés, que les changements faits par

l'auteur des Miracles de saint Fursy, visent toujours à donner au

morceau une latinité meilleure et plus élégante ; mais le latin

des ActuSj avec sa rudesse, empruntée sans doute en partie au

récit primitif, demeure plus vivant. La phrase grammaticalement

incohérente qui termine le morceau, sorte de nominatif absolu,

est bien de la manière de notre auteur; en cet endroit elle ne

manque pas de vivacité ; c'est pour cela sans doute que Fauti-e

Ta conservée.

Cet Haymon dont il est question ici, aura la même vision après

la mort de saint Fursy que Défensor après la mort de saint Julien.

La comparaison des deux textes montrera qui est le plagiaire.

Vita sancti Juliani ^.

Non multo vero post tem-

père, praedictus sanctus Julia-

nus infirmitate corripitur, et

angelica visione praesentia

relinquens, ad aeterna migra-

vit régna. Sepedictus autem

Défensor, princeps, dum tem-

pus resolutionis sancti Juliani

advenisset, ad prandium suum

sedens, vidit sanctum Julia-

num cum tribus suis diaco-

nibus et cum tribus cereis,

quos posuerunt super mensam

suam, et abierunt. Tune elec-

tus Dei Défensor stupefactus,

interrogans circumstantes, di-

cebat : Videtis gloriam quam

ego video'? Dixerunt se nemi-

nem vidisse. — Eccevidi ante

mesanctum Julianum stantem.

Miracula sancti Fiirsaei.

Sanctus Domini infirmitate

corripitur et angelica visione

perfruitus^ praensentia relin-

quens, ad aeterna migravit

régna. Sed Haimo neglexit

dicta sancti viri et tempus

ti'ansitus sancti, adv^eniensque

ad prandium suum, vidit B.

Fursœum, cum suis duohiis

diaconis et cum tribus cereis

quos posuerunt super mensam
suam, et abierunt. Tune Haimo

stupefactus interrogabat cir-

cumstantes se : Videtis glo-

riam quam ego video? Dixe-

runt se neininem vidisse. Qui

dixit eis : Ecce vidi ante me
virum sanctimi stantem, qui

unigenitum meum ressuscita-

vit et signa magna nobis de-

(1) Artus. [I. 21
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qui nobis viam veritatis osten- monstravit, cum duohus suis

dit, et multa signa et virtutes diaconis et tribus cereis, quos

innumerabiles dcmonstravit

,

posuerunt super mensem
atque mortuos suseitavit, cum meam, et abierunt.

tribus diaconibus et tribus

cereis, quos posuerunt super

mensem meam et abierunt....

La vision de Defensor est logique ; trois diacres avec trois

cierges font cortège à saint Julien. Le plagiaire comprenant mal

la scène, conserve les trois cierges, mais n'accorde à saint P\n'sy

que deux diacres, lui réservant sans doute un cierge à lui-même.

De cette manière le saint fait partie de son propre cortège.

Au reste, dans la vie de saint Julien tout est plus antique et

plus naturel. Vir Domini, sanctus Domini sont des expressions

très à la mode chez les écrivains monastiques postérieurs à

l'époque des AcHts, qui tout en cherchant l'élégance, possédaient

de moins en moins le génie de la langue latine. Pour amener la

vision, l'auteur des Miracles a été obligé de la préparer en sup-

posant qu'après la résurrection de son fils unique, Haimon avait

demandé à saint Fursy de rester avec lui ou de lui faire con-

naître le temps de sa mort. Sur quoi le saint lui avait donné un

signe que Haimon négligea.

Dans la vie de saint Julien, la vision n'a pas besoin d'être pré-

parée. La grandeur de son œuvre à laquelle Defensor a servi de

protecteur et d'auxiliaire dévoué suffit pour justifier ce nouveau

miracle : J'ai vu, dit Defensor, saint Julien cjui nous a enseigné le

chemin de la vérité Allons ensevelir notre maître. On

comprend très-bien les trois diacres de l'évéque saint Julien,

moins bien les deux diacres du prêtre saint Fursy, même la

circonstance des cierges mise à part.

C'est donc l'auteur des Miracles de saint Fursy qui a pillé la

vie de saint Julien, et non, à notre avis, le texte primitif, mais